
N. 166 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/11/2020 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
SPORTIVE DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA COVID 19 

L’anno 2020 addì  27 del mese di novembre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE 
DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA COVID 19

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITÀ SPORTIVE DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA COVID 19

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• il  nostro  Paese  è  attraversato  da  una  vera  e  propria  emergenza  sanitaria  dovuta  alla 

epidemia da COVID-19 tuttora in forte crescita; 
• a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica, sono stati adottati dal Governo, a 

più riprese, diversi provvedimenti normativi ed amministrativi volti evitare il diffondersi del 
COVID19  ed  a  contenere  gli  effetti  negativi  che  esso  sta  producendo  sul  tessuto 
socioeconomico locale e nazionale;

• che il Comune di Tradate riconosce il volontariato come strumento di coinvolgimento della 
popolazione,  in particolare ai  più piccoli,  ritenendo quindi  di  primario interesse pubblico 
garantire la continuità e la ripresa delle attività ad esso afferenti; 

• che sussiste,  nel  contesto emergenziale  di  cui  ad  oggi  non si  hanno certezze circa la 
durata,  la  necessità  di  definire  un  protocollo  di  interventi  a  sostegno  delle  attività 
associative sportive del territorio; 

Considerato che il Sindaco, in quanto rappresentante della comunità locale e responsabile in via 
prioritaria della tutela della salute di tutti gli abitanti del Comune ha istituito, dal mese di marzo, il  
COC (Centro Operativo Comunale)  per adottare e coordinare i  primi  interventi  ed effettuare il 
monitoraggio  dell’emergenza  in  atto  e  procedere all’assunzione  delle  prime misure legate  alla 
gestione dell’emergenza;

Preso atto  che la situazione di emergenza venutasi a creare, ha avuto e continua a produrre 
ripercussioni a livello organizzativo ed economico a carico del territorio;

Richiamato il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  benefici  finanziari  e  vantaggi 
economici ad enti, associazioni e soggetti privati approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
C.C.  n°  21  del  27  Luglio  2016  che  prevede  l’assegnazione  di  benefici  finanziari  o  vantaggi 
economici straordinari; 

Ritenuto quindi di definire, relativamente alle associazioni di promozione sportive che hanno sede 
nel territorio comunale e che a causa delle chiusure dettate dall’emergenza Covid-19 hanno subito 
delle  perdite  o  dei  danni  economici,  un  complesso  di  interventi  composto  dai  seguenti 
provvedimenti economici come di seguito specificato: 

a)  rimborso spese per Covid-19 relative all’assicurazione integrativa per collaboratori sportivi, 
giocatori, dirigenti ecc. (periodo marzo-novembre 2020); 

b)  rimborso spese relative all'acquisto di dispositivi ed altri strumenti di protezione individuale 
finalizzati al contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 (a titolo 
esemplificativo: mascherine filtranti, chirurgiche, FFP1, FFP2 e FFP3, guanti in lattice, in 
vinile e in nitrile, dispositivi per protezione oculare, indumenti di protezione quali tute e/o 
camici,  calzari  e/o  sovrascarpe,  cuffie  e/o  copricapi,  dispositivi  per  la  rilevazione  della 
temperatura corporea, detergenti e soluzioni disinfettanti/antisettici); 

c)   rimborso spese relative all’incarico a tecnici specializzati per la stesura di protocolli per il  
contrasto  ed  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid  19  utili  per  la  ripresa  in 
sicurezza delle attività;

Valutato necessario precisare che le spese oggetto di finanziamento tramite il presente bando non 
potranno essere oggetto di ulteriori agevolazioni a valere su leggi statali, regionali o di altri enti e/o 
istituzioni pubbliche. E’ vietato il cumulo di agevolazioni; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Stabilito in 300,00 € il contributo massimo che ogni Associazione può richiedere per il complesso 
degli interventi di cui sopra, dando atto che eventuali economia di spesa verranno destinate ad 
altre iniziative a favore dello sport cittadino; 

Stimato coerente  con  il  numero  delle  associazioni  aventi  sede  sul  territorio  che  possano 
beneficiare dell’intervento di sostegno previsto nel presente atto, uno stanziamento di totali Euro 
11.650,00 da individuarsi all’interno dei capitoli relativi ai contributi alle Associazioni di promozione 
come segue:
105020530561 cod. 1040401001 € 3.000,00
105020534040 cod. 1040401001 € 1.150,00
106030536490 cod. 1040401001 € 7.500,00

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e sm.i.
- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

Visti pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile  del  settore  Manutenzione  cultura  e  sport,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
responsabile Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che gli assessori Alessandro Morbi e Marinella Colombo, hanno partecipato alla seduta 
con modalità  telematica,  attraverso la  piattaforma Gotomeeting,  e che sono state rispettate le 
previsioni di cui alla propria deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e 
specificamente:
-  gli  assessori  Alessandro  Morbi  e  Marinella  Colombo partecipano  in  collegamento  da  casa, 
mentre sono presenti presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale 
verbalizzante;
-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;

-  gli  assessori  Alessandro  Morbi  e  Marinella  Colombo,  oltre  ai  presenti,  sono  identificati  con 
certezza dal Segretario Generale verbalizzante;
- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. Di approvare la bozza dell’Avviso pubblico per la richiesta di contributi a sostegno delle attività 
associative del  territorio  a seguito dell’emergenza Covid 19”,  allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto, le cui misure vengono in sintesi così riportate: 
a) rimborso spese di assicurazione e tenuta registri contabili; 
b) rimborso spese sostenute per l'acquisto di dispositivi ed altri strumenti di protezione individuale; 
c) rimborso spese sostenute per incarichi professionali; 

2. Di imputare la spesa complessiva di Euro 11.650,00 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2020:
105020530561 cod. 1040401001 € 3.000,00
105020534040 cod. 1040401001 € 1.150,00
106030536490 cod. 1040401001 € 7.500,00

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3.  Di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio Geom. Giorgio Colombo;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;
Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerate le necessità organizzative.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3146/2020 ad  oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI 

CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ  SPORTIVE  DEL  TERRITORIO  IN 

CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA COVID 19 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

IMP. 1455/2020
IMP. 1456/2020
IMP. 1457/2020

Tradate, 23/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3146/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  SPORT ad  oggetto:  AVVISO 

PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE 

DEL  TERRITORIO  IN  CONSEGUENZA  ALL'EMERGENZA  COVID  19 si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 166 del 27/11/2020

UFFICIO SPORT

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA 
COVID 19. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/11/2020.

Tradate, 30/11/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


